

---

# **Comune di Bosnasco**

---

Provincia di Pavia

## **RELAZIONEDI INIZIO MANDATO**

**ANNO 2018**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## Relazione di Inizio Mandato 2018

### *Premessa*

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

*" 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.*

*2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."*

### **I riferimenti normativi e contabili**

#### **La normativa**

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

**Considerato** l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

**Considerato** che il bilancio di previsione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 06/03/2018 con delibera di Consiglio Comunale n. 7 esecutiva a termini di legge;

**Considerato** che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 è stato approvato il 04/05/2018 con delibera di Consiglio Comunale n. 9 esecutiva a termini di legge;

#### **I riferimenti contabili**

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

## Relazione di Inizio Mandato 2018

- delibere dell'organo consiliare riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2017 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2017;

**PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

al 31/12/2017: 623

**1.2 Organi politici**

*GIUNTA COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Sindaco</b>	<b>Vercesi Flavio</b>	<b>10/06/2018</b>
<b>Vicesindaco</b>	<b>Marsili Roberto</b>	<b>26/06/2018</b>
<b>Assessore</b>	<b>Bassano Giuseppe</b>	<b>26/06/2018</b>

*CONSIGLIO COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Scanarotti Stefania</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Almadori Gianluca</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Perotti Alberto Carlo</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Brambilla Sergio</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Quantelli Alex</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Prevedini Andrea</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Pisani Roberto</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Calchi Maurizio</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Bruins Rosemary Corinne Hillegonda</b>	<b>28/06/2018</b>
<b>Consigliere</b>	<b>Vercesi Fabio Amilcare</b>	<b>28/06/2018</b>

**1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: Dott. Umberto Fazia Mercadante

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente: 5

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente**

L'insediamento della nuova amministrazione avviene a seguito di Elezioni amministrative comunali del 10/06/2018.

**1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**

L'ente non è in condizioni di dissesto finanziario o predissesto finanziario,

**PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

**2.1 IMU**

Le principali aliquote alla data di insediamento sono le seguenti

<i>Aliquote IMU</i>	2018
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	4 per mille
Altri fabbricati, terreni e aree edificabili	9 per mille

**2.2 Addizionale IRPEF**

Le principali aliquote alla data di insediamento sono le seguenti

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2018
Fino a €. 15.000,00	0,30%
Da €. 15.000,00 a €. 28.000,00	0,35%
Da €. 28.000,00 a €. 55.000,00	0,45%
Da €. 55.000,00 a €. 75.000,00	0,65%
Oltre €. 75.000,00	0,80%
fascia di esenzione	Fino a €. 12.000,00 di reddito

**2.3 TASI**

Le aliquote approvate dall'Ente sono le seguenti

<i>Aliquote TASI</i>	2018
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	1,5 per mille
Tutti gli altri immobili	1 per mille

**2.4 TARES / TARI**

Indicare le aliquote approvate dall'Ente sono le seguenti:

UTENZE DOMESTICHE:

	p. fissa	p. variabile
Utenza domestica (1 componente)	<b>0,38526</b>	<b>45,44823</b>
Utenza domestica (2 componenti)	<b>0,44947</b>	<b>106,04587</b>
Utenza domestica (3 componenti)	<b>0,49533</b>	<b>136,34469</b>
Utenza domestica (4 componenti)	<b>0,53202</b>	<b>166,64351</b>
Utenza domestica (5 componenti)	<b>0,56871</b>	<b>219,66644</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2018

Utenza domestica (6 componenti e oltre)	<b>0,59623</b>	<b>257,53997</b>
 <b>ATTIVITA' PRODUTTIVE:</b>		
	p. fissa	p. variabile
101-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	<b>0,08158</b>	<b>0,44821</b>
102-Campeggi, distributori carburanti	<b>0,17082</b>	<b>1,12915</b>
103-Stabilimenti balneari	<b>0,09688</b>	<b>0,53613</b>
104-Esposizioni, autosaloni	<b>0,07649</b>	<b>0,43098</b>
105-Alberghi con ristorante	<b>0,27280</b>	<b>1,69804</b>
106-Alberghi senza ristorante	<b>0,20396</b>	<b>1,29120</b>
107-Case di cura e riposo	<b>0,24220</b>	<b>1,34809</b>
108-Uffici, agenzie, studi professionali	<b>0,25495</b>	<b>1,51358</b>
109-Banche ed istituti di credito	<b>0,14022</b>	<b>0,77576</b>
110-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	<b>0,22181</b>	<b>1,22569</b>
111-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	<b>0,27280</b>	<b>2,14626</b>
112-Attività artigianali tipo botteghe ( falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	<b>0,18356</b>	<b>1,01710</b>
113-Carrozzeria, autofficina, elettrauto	<b>0,23455</b>	<b>1,63426</b>
114-Attività industriali con capannoni di produzione	<b>0,10963</b>	<b>1,29293</b>
115-Attività artigianali di produzione beni specifici	<b>0,14022</b>	<b>1,53772</b>
116-Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	<b>1,23396</b>	<b>6,89560</b>
117-Bar, caffè, pasticceria	<b>0,92802</b>	<b>5,59233</b>
118-Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	<b>0,44871</b>	<b>2,85305</b>
119-Plurilicenze alimentari e/o miste	<b>0,39262</b>	<b>1,99800</b>
120-Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	<b>1,54500</b>	<b>10,12964</b>
121-Discoteche, night club	<b>0,26515</b>	<b>1,47566</b>
122-Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta	<b>0,15297</b>	<b>0,84471</b>
123-Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato	<b>0,21161</b>	<b>1,17398</b>
124-Attività artigianali tipo botteghe parrucchiere, barbiere, estetista	<b>0,37733</b>	<b>2,08937</b>

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2017 risultano emessi n. 479 reversali e n. 651 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non è stato fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria;

non sono stati utilizzate, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2017;

**3.2 Il saldo di cassa**

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2017			299.684,56
Riscossioni	502.438,95	182.224,59	684.663,54
Pagamenti	419.200,70	248.329,51	667.530,21
<b>Fondo di cassa al 31/12/2017</b>			<b>316.817,89</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017			0,00
<b>Differenza</b>			<b>316.817,89</b>

**3.3 Il Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	502.438,95	
Pagamenti	(-)	419.200,70	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>83.238,25</b>	<b>(+)</b>
Residui attivi	(+)	54.452,65	
Residui passivi	(-)	137.290,43	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>-82.837,78</b>	<b>(-)</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>		<b>400,47</b>	

## Relazione di Inizio Mandato 2018

### 3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2015	2016	2017
Fondo cassa al 31 dicembre	238.045,58	299.684,56	316.817,89
Totale residui attivi finali	611.412,44	428.442,60	255.856,02
Totale residui passivi finali	814.041,50	670.950,57	542.483,90
<b>Avanzo di Amministrazione ex D.Lgs. 194/96</b>	<b>35.416,52</b>	<b>57.176,59</b>	<b>30.190,01</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

L'avanzo d'amministrazione non vincolato non è stato utilizzato nell'ultimo triennio.

### 3.5 Equilibrio parte corrente e parte capitale

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			
	2015	2016	2017
FPV per spese correnti iscritto in entrata	401,86	6.401,86	6.401,86
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	569.929,84	476.579,02	444.931,97
Spese titolo I	508.847,32	445.512,94	422.400,97
Rimborso prestiti parte del titolo III	38.317,44	24.114,34	25.194,00
<b>Equilibrio di parte corrente</b>	<b>23.166,94</b>	<b>13.353,60</b>	<b>3.738,86</b>
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
	2015	2016	2017
Entrate titolo IV	379.396,13	50.446,91	32.617,39
Entrate titolo V	0,00	26.400,00	0,00
<b>Totale titoli (IV+V)</b>	<b>379.396,13</b>	<b>76.846,91</b>	<b>32.617,39</b>
Spese titolo II	376.596,13	76.846,91	29.553,92
<b>Equilibrio di parte capitale</b>	<b>2.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.063,47</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2018

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 3.6 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	454.371,33	421.933,56	408.248,20	- 10,15
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	103.251,71	40.884,03	15.173,32	- 85,30
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	12.306,80	13.761,43	21.510,45	74,78
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	379.396,13	50.446,91	32.617,39	- 91,40
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	26.400,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>949.325,97</b>	<b>553.425,93</b>	<b>477.549,36</b>	<b>- 49,70</b>

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	508.847,32	445.512,94	422.400,97	- 16,99
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	376.596,13	76.846,91	29.553,92	- 92,15
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	38.317,44	24.114,34	25.194,00	- 34,25
<b>TOTALE</b>	<b>923.760,89</b>	<b>546.474,19</b>	<b>477.148,89</b>	<b>- 48,35</b>

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	112.113,88	126.074,58	79.342,24	- 29,23
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	112.113,88	126.074,58	79.342,24	- 29,23

## Relazione di Inizio Mandato 2018

### 3.7 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	72.127,28	33.649,05	270,00	25.756,75	46.640,53	12.991,48	47.918,68	60.910,16
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	62.017,22	0,00	0,00	13.760,22	48.257,00	48.257,00	500,00	48.757,00
Titolo 3 Extratributarie	10.441,42	3.520,00	0,00	5.567,67	4.873,75	1.353,75	5.770,22	7.123,97
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>144.585,92</b>	<b>37.169,05</b>	<b>270,00</b>	<b>45.084,64</b>	<b>99.771,28</b>	<b>62.602,23</b>	<b>54.188,90</b>	<b>116.791,13</b>
Titolo 4 In conto capitale	222.611,52	100.250,36	0,00	0,00	222.611,52	122.361,16	0,00	122.361,16
Titolo 5 Accensione di prestiti	50.207,99	44.805,18	0,00	0,00	50.207,99	5.402,81	0,00	5.402,81
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	11.037,17	0,00	0,00	0,00	11.037,17	11.037,17	263,75	11.300,92
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>428.442,60</b>	<b>182.224,59</b>	<b>270,00</b>	<b>45.084,64</b>	<b>383.627,96</b>	<b>201.403,37</b>	<b>54.452,65</b>	<b>255.856,02</b>

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	180.743,16	64.007,86	0,00	17.427,59	163.315,57	99.307,71	119.862,03	219.169,74
Titolo 2 Spese in conto capitale	418.347,62	167.316,69	0,00	0,00	418.347,62	251.030,93	4.712,05	255.742,98
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	12.188,92	12.188,92	0,00	0,00	12.188,92	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	59.670,87	4.816,04	0,00	0,00	59.670,87	54.854,83	12.716,35	67.571,18
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>670.950,57</b>	<b>248.329,51</b>	<b>0,00</b>	<b>17.427,59</b>	<b>653.522,98</b>	<b>405.193,47</b>	<b>137.290,43</b>	<b>542.483,90</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2018

### 3.8 I debiti fuori bilancio

L'Ente nel corso degli ultimi tre esercizi non ha registrato debiti fuori bilancio.

### 3.9 Spese di personale

#### 3.9.1 Andamento della spesa del personale

	<b>Anno 2015</b>	<b>Anno 2016</b>	<b>Anno 2017</b>
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	174.292,76	174.292,76	174.292,76
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	167.869,73	160.638,21	150.684,84
Rispetto del limite	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>32,99%</b>	<b>36,05%</b>	<b>35,67%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 3.9.2 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato non si è usufruito di lavoro flessibile.

#### 3.9.3 Limiti assunzionali

Sono stati rispettati i limiti assunzionali.

### 3.10 Patto di Stabilità Interno

L'ente ha meno di 1000 abitanti, quindi è esclusa dal patto di Stabilità interno.

*PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE*

**4.1 Il conto del patrimonio**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:



	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA		C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA		ALTRE	CONSISTENZA FINALE
			+	-		CAUSE	-		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>									
<b>D) RIMANENZE</b>									
<b>II) CREDITI</b>									
1) Verso contribuenti	72.127,28	72.127,28	47.918,68	0,00	33.649,05	270,00	25.756,75	0,00	60.910,16
2) Verso enti del settore pubblico allargato									
a) Stato	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
- correnti									
- capitale	200.599,43	200.599,43	0,00	0,00	80.230,36	0,00	0,00	0,00	120.369,07
a) Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- correnti									
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Altri	62.017,22	62.017,22	0,00	0,00	0,00	0,00	13.760,22	0,00	48.257,00
- correnti									
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3) Verso debitori diversi</b>									
a) verso utenti di servizi pubblici	4.386,00	4.386,00	277,38	1.045,00	0,00	0,00	3.335,00	0,00	283,38
b) verso utenti di beni patrimoniali	3.478,50	3.478,50	2.973,25	2.475,00	0,00	0,00	501,75	0,00	3.475,00
c) verso altri	2.576,92	2.576,92	2.519,59	0,00	0,00	0,00	1.730,92	0,00	3.365,59
- correnti									
- capitale	22.012,09	22.012,09	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.012,09
d) da alienazioni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte a c/terzi	11.037,17	11.037,17	263,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.300,92
4) Crediti per IVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi									
a) banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti	50.207,99	50.207,99	0,00	44.805,18	0,00	0,00	0,00	0,00	5.402,81
<b>Totale</b>			<b>54.452,65</b>	<b>182.224,59</b>	<b>270,00</b>	<b>45.084,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>255.856,02</b>
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>									
1) Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>									
1) Fondo di cassa	299.684,56	299.684,56	684.663,54	667.530,21	0,00	0,00	0,00	0,00	316.817,89
2) Depositi bancari	0,00	0,00	684.663,54	667.530,21	0,00	0,00	0,00	0,00	316.817,89
<b>Totale</b>			<b>739.116,19</b>	<b>849.754,80</b>	<b>270,00</b>	<b>45.084,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>572.673,91</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>									
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>									
1) Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>									
<b>TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C)</b>			<b>931.274,75</b>	<b>894.591,26</b>	<b>27.784,28</b>	<b>89.765,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.837.082,36</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>									
<b>D) OPERE DA REALIZZARE</b>	418.347,62	418.347,62	4.712,05	167.316,69	0,00	0,00	0,00	0,00	253.742,98
<b>E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>F) BENI DI TERZI</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D' ORDINE</b>			<b>4.712,05</b>	<b>167.316,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>253.742,98</b>

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA		CFINANZIARIO	VARIAZIONI DA		ALTRIE	CONSISTENZA FINALE
			+	-		+	-		
<b>PASSIVO</b>									
A) PATRIMONIO NETTO									
I) Netto patrimoniale	1.438.974,22	1.438.974,22						66.859,36	1.372.114,86
II) Netto da beni demaniali	0,00	0,00						0,00	0,00
III) TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.438.974,22	0,00		0,00			66.859,36	1.372.114,86
B) CONFERIMENTI									
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	394.609,99	394.609,99	0,00					0,00	394.609,99
II) Conferimenti da concessioni di edificare	230.144,02	230.144,02	32.617,39					0,00	262.761,41
III) TOTALE CONFERIMENTI		624.754,01	32.617,39		0,00			0,00	657.371,40
C) DEBITI									
I) Debiti di finanziamento									
1) per finanziamenti a breve termine	12.428,02	12.428,02	0,00		0,00			0,00	12.428,02
2) per mutui e prestiti	223.907,62	223.907,62	0,00		25.194,00			12.188,92	186.524,70
3) per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
4) per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
II) Debiti di funzionamento	180.743,16	180.743,16	119.862,03		64.007,86			17.427,59	219.169,74
III) Debiti per IVA	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
V) Debiti per somme anticipate da terzi	59.670,87	59.670,87	12.716,35		4.816,04			0,00	67.571,18
VI) Debiti verso:									
1) imprese controllate	0,00	0,00						0,00	0,00
2) imprese collegate	0,00	0,00						0,00	0,00
3) altri (aziende speciali, consorzi, isitit.)	0,00	0,00						0,00	0,00
VII) Altri debiti	321.902,46	321.902,46							321.902,46
VIII) TOTALE DEBITI		798.652,13	132.578,38		94.017,90			29.616,51	807.596,10
D) RATEI E RISCONTI									
I) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
II) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
III) TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
IX) TOTALE DEL PASSIVO (A+III+D)		2.862.380,36	165.195,77		94.017,90			96.475,87	2.837.082,36
<b>CONTI D'ORDINE</b>									
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	418.347,62	418.347,62	4.712,05		167.316,69			0,00	255.742,98
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00							0,00
G) BENI DI TERZI	0,00	0,00							0,00
X) TOTALE CONTI D'ORDINE		418.347,62	4.712,05		167.316,69			0,00	255.742,98

## Relazione di Inizio Mandato 2018

### 4.2 Le partecipate

Il Comune di Bosnasco detiene partecipazioni dirette nei seguenti organismi:

	Ragione sociale	Quota
1	ACAOP spa	1,262 %
2	BRONI STRADELLA SPA	0,8402 %
3	BRONI STRADELLA PUBBLICA SRL	1,41872 %
4	GAL OLTREPO PAVESE SRL	1,39%

**PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

**5.1 Indebitamento**

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Residuo debito finale	179.316,00	155.201,00	130.007,00
Popolazione residente	634	623	623
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	283,00	249,00	208,009

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento previsto, ai sensi dell'art. 204 del TUEL.

**5.2 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)**

L'importo autorizzato di anticipazione di tesoreria ammonta a €. 100.000,00.

***PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO***

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Bosnasco

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri

Bosnasco, li 05/09/2018

Il Sindaco

(Vercesi Rag. Flavio)

